Materies rara est, quam vix intelligit, ora  
qui non Pieris sit madefactus aquis.

überis Ingenii specimen profers in apricum  
dum res abstrusas peniculare velis.

Qvod multi largo sudore parare laborant,  
tempore, tu solers, expeditis omnis, brevi.

Hinc tibi continget laus & manlura per ævum  
fama, tuo studio digna brabéa feres.

Non dubito, porrò quin inclarescere pergas  
Artibus, hoc ævi flore vigente tui.

Deniq; de toto tibi grator pectore & opto  
Perpetuum, pleno ut Numine letus agas!

L. Mq; ut festinatim scripti

SIMON ZÆPO Ab.

Met. & Log. Prof. Ord.

*Si non secesserit in aliis gaudijs C. Beatus co-  
securis latit, quia bona non raffrontare agere  
melius nec trahi bonorum sicut pessimi laboris  
contingentiaq; agendi et non agendi. Obsec-  
rabo te qvod actus immorantis, qui alibi  
in et ipse voluntaria et nobilitio sum*

Viro Juveni, ut natalium splendore, ita literarum gloria maxi-  
mè conspicuo, Pereximio & Clarissimo,

DN. PETRO RING,  
Sanioris Philosophiae Candidato meritissimo, Ami-  
co, patriotæ & commensali hono-  
ratè dilecto :

**V**irtutem raram, quæ dicta à pondere veri,  
Divinum donum cælitus esse datum;  
Quo majus nec homo capere, aut etiam dare possit  
Cœlicolum Rector terrigenis miseris,  
Dixit Plutarchus; sed filia quod jovis esset  
Afferuit quondam Pythagoras sapiens,  
Angelicæ menti, *Tu*, verum quomodo inesse  
Nec non Humanæ dicitur, ipse doces  
Subtili Scripto, quod præsens quodque futura  
Ætas extollet, *Te* celebrabit item.  
**A**dmiror certè poteris quod tempore curto  
Ingenii specimen ponere tam egregium.  
Iccirco ex animo mihi gaudeo, sed *Tibi* grator  
Insignes dotes, grandia dona animi,  
**A**uguror & credo spem me non fallere posse,  
Quod fias patrii fulgida stella soli.  
**I**mmodò ter felix mox indepturus honores,  
Quos meruit virtus solitusq; labor!

*præclaros & supra etatem studiorum profectus  
ex animo gratulatur*

PETRUS HAHN,  
Prof. Physices.

DISSERTATIONEM PRO CONSEQUENDIS HO-  
NORIBUS ACADEMICIS INAUGURALEM,  
Viri-Juvenis, eruditio*n*is & morum elegantia perquam clari,

DN. PETRI RING,

Philosophiae Candidati longè meritissimi,  
Carmen Σωστενίον.

**V**ERI PRINCIPIUM quām voluit seqvax  
Alto Democriti turba reconditum  
Concludi puto, hinc atque potentiam  
Quantacunque hominum, aut viribus extrahi  
Haud posse ingenii! Sceptica quamque item  
Post vesana cohors omnia fluctibus  
Ceu mixta ancipiti mergere turbidis  
Verō nixa fuit: notitiæ afferens  
Certæ imò esse nihil! Qui potē &, inquiunt,  
Stet librata suo ut pondere VERITAS,  
FULCRUM principii n̄ fuerit, simul  
Et centrum stabile ei? Principia ast sui  
Quo pacto steterint absque CRITERIO  
Immota? ipsi iterum quīve criterio  
Constatbit ratio, n̄ adfuerit novum,  
Hoc, per quod poterit stare, criterii?  
Cum sic, PRINCIPIUM quod fuerit, PETI  
Credant, atque proin, usque quod objici  
Opponique queat par rationibus  
Momentum paribus, suppeterem; hinc putant  
Quendam in præcipites hos male CIRCULUM  
Prolabi, quibus est cunque fiduciae  
Tantum, tantaque vel dissimulatio,  
Ut certum esse velint, & stabile afferant  
Veri judicium, quidve scientiæ,

Canon n̄ sit est in intellectu, quod o*n*o*m*  
Sunt in sensu. Difficiliter enim n̄ sit in  
in intellectu, sed in partitur, et in  
anopere, sensu non est medium in intellectu  
ni sensu, sed in partitur, n̄ posse in de  
re non anopere sed in partitur, n̄ in quantum  
in intellectu, sed in intellectu experatur.

Quid? quod, redditâ sors cui sacri Apollinis  
Uni terrigenum detulit omnium  
Virtutem solidam & vim sapientiae:  
Hic, inquam, sapiens, atque Academica  
Gens perplexa simul, notitiae hoc suae  
Ut primum esse tenent, sic etiam ultimum:  
Semet scire NIHIL, praeter id unicum.

Hæc, plura & genus id, quæ veterum sophum  
Huc portenta ferunt insipientium  
Noctes & tenebrae, fax meletematum  
Horum, ac ingenii vivida claritas.  
Nostrarum Aonidum deliciæ & decus  
PETRUS RINGIUS hic quam attulerit, dabunt  
Discussa egregie. Scilicet hæc, quæ adest,  
Firmis PRINCIPIIS pagina proditis,  
Subtili explicitum it solicitudine,  
Metæ quæ fuerint, qui quoque carceres,  
Quæ inter COGNITIO & prodeat, instet, &  
Demum substiterit, quam, supera incolunt  
Qui tempe, teneant SPIRITUUM chori;  
Quam NOSTRIQUE ANIMI, vincula corporum  
Quos stringunt gravia, & fallere sensuum  
Vis quandoque solet, possideant. Eho?  
Sed macte ingenio; imò ausibus his tuis  
O NOSTER, zephyri nunc faveant, precor,  
COELESTES placidis auspiciis! Tu item  
Adsis CASTALIDUM turba novena jam,  
Huic Lauro viridi tempora cingito,  
CLAROS, quos meruitque, & TITULOS para.

Affectus & officii, quam Lyra, fide in-  
tentiori cecinit  
SVENO DIMBERG,  
Math. Prof. Extraord.

# Candido Lectori Salutem!

Etem inter mentis humana cogitata, vix ultra  
majorem merentur commendationem, quam quæ  
intra rectitudinis orbitam constituta, sublimi-  
ores aggrediuntur veritatis speculations, quæ  
Poli, haud immerito, rerum dicantur, supra quos  
qui circumfertur, ærem semper habet liqui-  
dum atq; serenum. Sed sicut cum alio rebus  
alte reconditus, ita cum ipsa veritate comparatum est, ut, quo  
suerit nobilior, eo etiam inventu est difficilior, latet enim in profun-  
dis rerum thalamis, unde magno cum labore ac sudore venit eru-  
enda. Causa vero harum difficultatum, quibus nostræ cognitionis  
veritas est obstruta, non necesse est, ut foras queramus, cum il-  
lam intra nos ipsos facile deprehendamus. Nec est, ut semper apertura la-  
tentia obscuritatem hec obvertamus, quin potius caliginem men-  
tibus nostris affusam deploremus. Postquam scilicet miserabilem  
divine virtutis jacturam fecissent primi nostri parentes, obcepuit  
mentis nostræ acies fædis circumfusa tenebris, obstupevit sensu, e-  
languit visu, ut cælum rellia oculis suspicere, aut radiancem veri-  
tatis locum intueri, homini perquam difficile sit. Hinc mirari nou-  
subit, quod Philosophi, etiam orbù judicio sapientissimi, imbecilli-  
tatis sue memores exclamare voluerint, se unum hoc præ ceteris  
scire, quod nihil ex omnibus scirent, quodq; omnia tenebris essent in-  
voluta & adeo dense ignorantia caligine circumsepta, ut quacun-  
que ratione vel quibuscumq; mediis, veritas possit inveniri, humano  
ingenio vix videtur posse explicari. Ex quibus omnibus, modo haud  
difficili, deprehendimus veritatis bujus difficultatem, quam etiam  
aliorum Philosophorum ad eam adspirare nitentium indefessa labo-  
rum multitudine, quamq; tanta opinionum controversarum & inter-  
se dissentientium varietas, tantoq; hominum veritatem recte & so-  
lide perspicientium paucitas, luculentissime comprobat. Quid ergo  
de mea tenuitate dicam, dissimilare sane videtur illa, ne iam ar-  
duum & in obscuro postum negotium aggrediar, quod vix Catonis,  
aut alio limato, nedum meo, non dum sati firmato ingenio rite  
potest explicari. Sint tamen hæc utut sint, pugnabit pro me, diffi-  
cilia

cilia quod voluerim suscipere, et si illa feliciter satis non posui exponere. Modum autem quod attinet, quem in hoc Philosophandi genero fui secutus, scias me certe methodo non adeo alligatum, sed libere & solute in vero inquirendo fuisse versatum. Nec quicquam volebam admittere, nisi id, quod rationi & veritati congruam esse deprehendi, cum semper illustris ac praelata visa est mibi illa ratio philosophandi, que non tam dientis autoritatem, quam dictorum veritatem examinat & ponderat. Terminos interdum adhibui Philosophorum, non ut meum discursum, sicuti alii clamitare, obscurarem, sed ut illum quam maxime illustrarem, & que alias fuissent prolixiora, in brevi quadam quasi tabula representarem. Paucis dicam, iniunxit mibi habitudo materie, ut magis illae attenderem voces, quae penetrantur res ipsas exprimerent, quam quae alias deliciora ingenia placide moverent; qui queso enim ratione potuisset Cognitio hac Veri demonstrari, absq; accurata consideratione statuum & representationum, quomodo possent res ipse a suis materialibus liberari & precise in sua quidditate spectari, sine examine abstractionum & conceptuum, siquidem solius abstractioni beneficio, res concretae atq; composite distincte apprehenduntur, & per omnia intellectui exacte representantur. Oggerant ergo quidquid velint rigidi terminorum censores, qui illos quasi minus ciceronianos proclamant, qui cum illorum praestantium aut utilitatem assequi nequeant, invidiosè malunt illos vituperare, quam imbecillitatem suarum virium hec nominare. Sed mitto hecce. Nunc tuum erit, Cand. Lect. protua, qua es aquanimitate, benigniori oculo hecce perlegere, & si nec temporis brevitas nec ingenij tenuitas permisserit, omnia adeo exacte penetrare, nec ad tantæ perfectionis limam, quam suo jure exposcit materia hujus sublimitas, examinare, mitiorem tuam expecto censuram, enixerogans velut, si qua præter spem, minus commode tradita sunt, illustrare, emendare, & minus severo supercilium aspicere. De invidia autem & malitia non liquor, qui pro more suo solito fremant, gemant, inflent, mordent, & infelicem suam lingam bonorum convitio exerceant, ego interrecessi conscientia fretus in hoc acquiesco, quod noverim vitia semper ab illis laudari, virtutes autem contra vituperari. Sit ergo iam in Nomine Domini

## CAPUT I.

**N** quo quæstio datur de vero & falso in intellectu creato. Ab in creato removetur omnis falsitas. absq; speciebus intelligibilibus Deum intelligere afferitur. Contrà entia creata per species. Quid conceptus formalis. quid status. Quomodo illis res insunt. Hominis cognitio. Angeli cognitio per species fiunt. Harū origo. Scotti refutatio. Variæ sententiae de speciebus intelligibilibus in Angelis. Electio veræ. Deciditur quæstio primo proposita. Probatio nostræ sententiae. Existentia veritatis in prima mentis humanae operatione. Dissensus Aristotelis. Ejus explicatio. Veritatem proxime inesse conceptui contra Vasquez probatur. Cartesii opinio. Angelorum error. in hac re Scheibleri explicatio. Voluntatis objectum. Formatur status controversia de erroribus Angelorum. Habituum angelicorum existentia. Num detur Angelorum error in futuris contingentibus. Qualis cognitio futurorum. Angelos non esse cogitationes contra Cartesium, Poiret, & alios. Num species adæquate repræsentent Deum. Refutatio idæ Cartesii. Locutio angelica. Quomodo illis convenit. Aliter hæc fit cum Deo, aliter cum hominibus, &c. deniq; locutiones illorum inter se invicem traduntur,

### §. I.

**S**i quæ unquam alia, hæc apprimè difficilis inter Philosophos agitatur controversia, num intellectus creatus, angelicus nimirum & humanus, sit veri & falsi capax? Divinum statim ab omni falsitate excludimus

mus intellectum, utpote, qui omnia novit, modo quodam infallibili, simplicissimo & perfectissimo, perfectione tam *extensiva* (termino hoc accepto methaphorice ex mente *Sivarezii Disp. 30. Metaph. Sect. 15. n. 17.*) quod omne scibile, sive increatum sive creatum, ab ipso cognoscatur, quam *intensa*, quod, quæcunq; perfectio in scientia inventari possit, invenitur in scientia Dei; non ac si hæc scientia esset coagmentata ex pluribus scientiæ gradibus, ut alijs solet fieri in intensiva perfectione actuum & habituum, sed quod vera sit hæc ipsa, quæ nullo modo fluctuat, nulliq; falsitati sit obnoxia: certa, quæ excludit omnem errandi & dubitandi formidinem: clara & evidens, quæ sine variatione & mutatione, uno infallibili & immutabili intuitu, ex arce suæ æternitatis, omnia secundum suum esse, constantissime ac penitissime videt ac respicit. Et hoc quidem in propria sua essentia, quæ speculi est instar lucidissimi, in qua absq; additione specierum, omnes essentiæ ac perfectiones rerum creatarum eluent. Species enim ipsæ, cum involvant successivam quandam scientiam, nequeunt Deo tribui, qui uno simplicissimo actu omnia intelligit. Et nec opus habet Deus his speciebus, nec eas admittit, cum per intuitivam cognitionem perspicit omnia; quia intellectus Dei non habet se, per modum potentiarum passivæ, aut per modum habitus, sed ad modum actus purissimi & ultimi, quatenus per suam intellectionem actualis est, *Klootz Pneum. pag. m. 657* Nam sicut Potentia Dei intellectiva est ipsa Divina essentia, ita etiam actualis ejus intellectio non sit nisi per Divinam essentiam, nullis omnino intervenientibus speciebus intelligibilibus. Dicimus adhuc nullas intervenire species, quia quod hæc in cognitione angelica & humana præ-

præstant, hoc in divina, ipsa essentia. Nam sicuti species sifit objectum potentiae creatæ cognoscitivæ, quod alias extra eam in mundo suum habet esse reale; ita cum Deus cognoscat suam essentiam, videt in ea omnes essentias creatas. Imo seipsum videndo & intelligendo, simul etiam scit & intelligit omnia alia extra se. Aliter autem longe sese res habet cum intellectu creato, qui, per varias operationes, specierum impressiones & habituum accessus, sua peragit officia. Non continet enim substantia creata omnia in se, ergo nec per eam potest intellectus omnia intelligere. Distantia & materialia cognoscit quidem, sed non per essentiam, quia licet illa sit valde perfecta, non tamen sufficit, ut suppleat vicem speciei intelligibilis, aliarum rerum a se distinctarum, quia hoc est essentiæ perfectissimæ atque adeo infinitæ. Et impossibile est, ut substantia immediate exeat de seipso, atque eadem manens, translata per diversa subiecta penetrat ad intellectum, in quo sedem figit *Scal. Exer.* 307. *pag.* 959. unde requiruntur media, quæ objectum cognoscibile uniuersum cum potentia creata cognoscente. Hinc absunt, multa quoad essentiam, quæ ab intellectu creato cognoscuntur, fiuntque ei per speciem sui præsentia. Media diximus requiri, ubi non tam multum intelligimus media, quæ dicuntur cognita, per quorum cognitionem aliud cognoscitur, quomodo causa cognoscitur per effectus, conclusio per principia, tanquam per media prius cognoscenda: Sed magis media putamus cognitionis, quæ nulla prævia sui cognitione, ducunt nos in cognitionem alterius, qualia sunt species intelligibiles in intellectu, sensibiles in sensibus, tam externis quam internis. Plane eodem modo ac in Metaphysicis dicuntur signa prius cogniti-

cognita *materialia*, non prius cognita *formalia*. Rudrauf.  
*Meth. p. g. VIII. p. 563.* Hinc habemus dicta Gnostologorum, qui *abstractiones* ac *conceptus* tanquam principia productiva & apprehensiva proponunt, quorum uno veritatem consequimur, altero eandem possidemus. Conceptus autem, quem nominamus, intelligitur formalis, qui optimè explicatur, per ideam vel qualitatem ex actu mentis relictam, qua mediante, intellectus res sibi objectas cognoscit. Dum enim res ipsæ, secundum esse reale intellectui inexistere nequeunt, vices illarum sustinent illæ ideae, res ipsas intellectui repræsentantes. Qualitas dicta est hæc idea, ex actu mentis relictâ, quia nonnullis ipse actus mentis, quo formatur talis idea in mente, dicitur actus formalis, quem tamen, ut discriminem inter ipsum actum mentis, & terminum istius ~~actionis~~ habeatur, non incommodè dicas *formalem formantem*: qualitatem autem ex actu mentis relictam *formalem formatum*. Et hi conceptus sunt apprime necessarii, quippe cum nequeat mens creata res ipsas penetrare intuendo, fingit rerum simulacra abstrahendo, quæ si rei sint conformia & similia, habet mens veram cognitionem. *Cal. Gnost. p. g. pag. 12.* puta *similitudinem* non *Physical* & *entitativam* sed *intentionalem* tantum & *objectivam*, ut loqvuntur Scholastici. Res enim ipsæ, in *statu* potissimum *fundamentali* consideratae, confusa sunt atq; concretæ, ut prolixe deducit *Scarff. in Tb. trans. Disp. 3. §. 7.* ideo sunt e *statu* *objectivo* *fundamentali* in *statum idealem, formalem & universalem* tanquam veritatis receptacula, deducendæ. *Gnost. From.* Et, ut hi status obtineantur, debent per abstractionem purgari Phātasmata, ut quæ sensibus apta, jam ad intellectualem cognitionem reddantur accommoda, quippe puriorem

ac abstractius, citra conditiones individuantes, omnia penetrantem. Explica tamen hoc de illis, quæ sunt ē multis, sive actu talia sint plura, sive potentia, non vero de eo singulari, quod non est nisi unicum, vel quod maximē singulare est, cui repugnat simpliciter esse e multis, quale est ens infinitum. Unde loco *status universalis*, deducitur in statum eminentem Cal. Nool. Alias verum est, quod, si specialiter loquamur de processu cognitionis humanæ, diffunduntur species sensibiles ab ipsis objectis, quæ primo à sensibus externis receptæ, deferuntur ad sensus internos, inter quos sedet sensus communis, Regis instar ac judicis in suo throno, qui ab externis sensibus tanquam ministris fidelibus delatas species recipit *Ant. Sperl. pag. 148.* Nec suo deest officio Phantasia, quæ propria sagacitate species sensibiles à se invicem distingvit, easq; examinat, & novas ad earum similitudinem efformat. Ubi accedit intellectus agens, qui speculatur phantasmatum, & quæ in illis latent, actu facit intelligibilia, eaq; distincta intellectui sistit patienti. *Mej. Gnost. p. g. 4. IV. p. 148.* Et hac ratione habet se intellectus patiens materialiter ac subjective, dum species recipit, effective vero dum ad actionem fertur, easq; species dijudicat.

## §. II.

Intellectum autem angelicum quod attinet, dicimus etiam illum uti speciebus in cognoscendis quibusdam objectis. quod non ita intellectum volumus, ac si lumen intellectuale in angelis non foret longe perfectius, quam in homine, cum habeant illi multas prærogativas, quibus homines in cognoscendo antecellunt. Quidque, dum homo tam longa & remote quæsita ratione cognoscendi utitur, dumq; species ubiq; sumit ab ipsis objectis, cognoscunt Angeli per

species partim concreatas & infusas, partim aliunde acceptas, ut de his in posterum erit agendum. Nunc autem probamus assertum valido hoc satis argumento: Si angelii immediate per essentiam, sine speciebus cognoscant objecta externa, sequitur quod intime forent illis praesentia, & in eorum intellectu continerentur, at falsum est conseq. E. antecepit: prob. conseq. quia si Angelii continerent objecta alia in suo intellectu, forent ibi vel *eminenter* vel *formaliter*, at hoc non potest dici, quia, tum secundum rationem formalem & definitionem, ibi adessent, ut inde funderent prædicationem intrinsecam, idque vel *inhesive* & *subjective*, ut objecta externa forent formæ accidentiaræ intellectui Angelico inhærentes, vel *identice*, ut origo quasi & radix forent, ex qua intellectus & intellectio promanarent, quorum utrumque falsum est; nec prius sine absurditate prorsus simili potest dici, quia solius Dei est perfectiones creaturarum in se continere *eminenter*, quasdam etiam *formaliter*. Addimus etiam hoc, quod intellectus angelicus interdum varietur & mutetur, ipsa essentia invariabili & immutata manente. Qvæcunque autem ita se habent, ut uno secundum rem variato ac mutato, alterum non varietur, illa omnino differunt realiter, uti hoc, pluribus cap. sequenti videbis probatum. Qvo obtento patet clarissime Angelum non intelligere immediate per essentiam, sed mediate, & medium aliud non potest constitui, quam species vel habitus. Qvomodo autem hoc pro diversitate objectorum, diversimode est explicandum, dicturi sumus, Deo volente, inferius, ubi ex professo agendum erit de vero angelico. Nunc vero hoc in loco, tantum erimus solliciti, de specierum harum origine, quam heic exponere tentabimus, antequam alias auspicemur controversias, ut, hoc tanquam

quam fundamento præsupposito, ad cetera quæ, dehinc evolvenda supersunt, expeditior aperiatur aditus. *Scotus in questionibus suis quas Quidlibetales, vocat, videtur de his speciebus angelorum intelligibilibus nihil certi velle determinare, cum adhuc de earum existentia dubitet, vel si dicat, eas dari, dependere eas afferit, tam in angelo, quam in homine, ab ipsis phantasmatisbus, & hoc non tantum in fieri, sed etiam in conservari.* Verum Resp. nequaquam nos sententiae Scotti posse subscribere, nisi simul ponamus angelos esse corporeos, & ad modum hominis, mediantibus organis, præprimis de objectis materialibus, species recipere, quod in se esse falsum, cuivis liquet. Ad posterius dictum Scotti, quod magis spectat ad cognitionem hominis, dicimus itidem hoc fallere, quod, sicut species intelligibiles dependent a phantasmatisbus in fieri, ita etiam in conservari, cum ne sensibiles quidem species, quas interiores apprehendunt sensus, ab externis sensibus, in sui conservatione dependeant, licet ab eisdem dependeant in fieri. Ratio est, quia ligatis adhuc sensibus externis, possunt sensas interni negotiari in apprehensionis speciebus, ut patet in somniis. Ergo nihil obstat, quo minus species intelligibiles absq; influxu phantasmatum & in homine, & in Angelo possint conservari. Vid *Ebel. in Coll. Met. Spec Diff. 7. Sect. 4. a. 3. pag. 173.* Sed restat adhuc dubium de origine harum specierum, num scilicet sint inditæ, infusæ ac concretae, vel etiam ab ipsis objectis acquisitæ ac receptæ. priorem fovet sententiam *Thomas. I. part. summ. Th. Q. 55. a. 2. Scum eo Suarez Diff. 35. Sect. 4. p. 20.* Præter Hereboordium & alios, qui huc etiam inclinare videntur. Posteriorem acriter satis defendunt commentatores Scotti, qui faniores suo magistro, hac in re ab ipso discesserunt. Nos autem

ut attendamus, quod probabilitati proximum est, putamus horum Auctorum sententias, aliquo modo posse conciliari. Nam primo quidem certum est, angelos in prima creatione, quarundam rerum accepisse species, earum scilicet, quæ maxime ipsis cognitu forent necessariae, non tamen omnium rerum, quia ita sciunt jam Angeli quædam, ut in posterum alia possint de novo cognoscere, & cum tempore ac variatione objectorum, augere suam scientiam, vel per revelationem, vel discursum, vel experientiam. Quæ omnia satis confirmant, Angelos non cognoscere omnia per species conreatas, sed aliunde etiam acceptas. Difficile equidem fatemur in his tam abstrusis, quid certi statuere, cum heic, si unquam, conjecturis magnus sit, locus. dum enim feliciter ab una parte evitare conemur quarundam opinionum syrtes, veremur ne ab altera parte incidamus in aliam magis insidiosam Charybdin. Nam, si Angelos species ab objectis recipere statuamus, videatur hoc nobis obstare, quod vix possit explicari, qvomodo species rerum materialium recipiantur ab angelis, qui sensibus destituuntur. Quippè, quod nos per species intelligamus, fit ideo, ut antea diductum est, quia nostra cognitio incipit a sensu & perficitur ab intellectu, quo species sensibiles ex statu singularitatis in statu idealem & universalem deductæ purgantur, unde phantasmatæ, & ex illis iterum species formantur intelligibles: Quod de Angelis non procedit, quippe, qui ut sensibus careant, ita nec per species, hoc modo, à rebus abstractas possunt intelligere. Ab altera vero parte, quod non omnes species sint conreatæ, pugnant argumenta antea allata, præter hoc, quod ex omnibus his speciebus sibi inditis, omnium rerum cognitionem haberent angeli, quod ipsis adscribere nemo adhuc

adhuc ausus fuit. Unde videtur recentioribus Philosophis non adeo improbare, angelos præter species concreatas, quasdam etiam de objectis sumere, servata tantum proportione, quæ est in homine per sensus, & in Angelo sine sensibus, cognoscere materialia, & ut objecta, mediantibus sensibus, inprimunt intellectui species, ita Angelis, sine ministerio sensuum, concurrente intellectu agente, species posse inprimi autemant. Hoc autem certum est, angelos ad suam cognitionem requirere species, aut illis analogū quid, quocunq; demum modo illas accipient, quascq; ex analogia, quæ inter hominis & Angeli cognitionem intercedit, non male explicant Autores, hac saltē observata cautela, quam, unico verbo, in initio hujus paragraphi insinuavimus, ne eadem utrobiq; ponatur perfectio, sed Angelis præ hominibus, tanquam creaturis excellentioribus, major, circa species, perfectio tribuatur.

## §. III.

**U**t eo revertamur, unde fuimus digressi, aggredimur controversiam, in limine hujus discursus indigitatam, primo de vero & falso intellectus humani acturi. Ubi statim antequam Auctorum adeamus judicia, intellectui adjudicamus veritatem, eumq; ab hac veritate accidentaliter perfici ac denominari putamus, & hoc non tantum, qua secundam & tertiam, sed etiam qua primam mentis operationem, de intellectu enim *composito*, seu *veritate enunciationis*, tum *consecutionis*, nullum est dubium, de intellectu vero *simplici* & *veritate incomplexa*, quæ cernitur in terminis simplicibus, res magis videtur intricata. *Thom. p. 1. Q. 16. a. 2. de int. Cap. 1. Lect. 3. c. g. cap. 59. & g. 1. de vero. Pasquez. pag. 1. Tom. 1. Disp. 7r.* cum aliis Scholasticis omni modo defendere conantur, hanc veritatem

tatem tantum dari in conceptibus complexis. Contra vero Fonsec. Met. l. 4. Q. 6. Sect. 4. Suarez. Disp. 8. Met. Sect. 3. Jac. Mart. Disp. 5. Met. Q. 3. probant prolixè eam dari in conceptibus simplicibus; Horum sententiam tanquam verissimam approbamus nos, afferentes tam ab ipsa experientia, quam ex sana ratione, intellectum hominis, qua simpli- cem apprehensionem, veri esse capacem: Ita tamen, ut hæc mentis operatio sit conjuncta cum judicio quodam implicito; alias non tam rerum, quam vocum erit cognitio. Ille enim, qui concipit hominem constantem, anima rationali & corpore organico, seu, qui terram percipi- pit, corpus quoddam crassum, aquam, corpus quoddam humidum, procul omni dubio, format conceptum objecto conformem; in quo puncto consistit hæc veritas. Unde argum. fluit: ubiunq; datur conformitas rei & intellectus, ibi datur veritas, at inter conceptus simplices & terminum eorum seu ipsam rem, datur hæc conformitas E. min. sua satis clara radiat luce. maj prob: quia verum hoc in eo consistit, sicut Cap. 3. declarabimus, ut convenientia sit inter conceptum formalem & objectivum, seu rei & intellectus cognoscantis rem, & simul etiam adsit proportionis adæquatio, quæ facit, ut species sit rei adæquata & auctæ congruens. Alstedius lib. XI. Encyclop. part. 1. Met. c. 8. pag. 548. & 547. dicit ridiculum esse hunc errorem Logi- corum, qui statuunt veritatem esse tantum affectionem orationis sive propositionis. Nam cum composita dependant à simplicibus; necessum est ut veritas complexa de- pendeat ab incomplexa. Vis conclusionis hæc est: si de- tur veritas in secunda & tercia mentis operatione, infer- tur illam dari in prima; ratio est, quia secunda & ter- tia mentis operatio, habent se ad primam, tanquam par- tes

tes ad totum, quidquid autem afferitur de partibus, illud de toto erit asserendum, ut pluribus hoc probant Gnostologi. Alii vero, qui adeo anxie laborant pro stabilienda contraria sententia, adducunt ex textu Aristotelico, varia loca, ubi Arist: secundæ mentis operationi veritatem & falsitatem tribuit, utpote. lib. vi. Met. text. 8, *Ens aut verum & non ens, ut falsum in compositione & divisione cernitur* lib. ix. Met cap. XII. eandem adstruit sententiam, & adhuc lib. III. de anima c. VI. sect. 21. *At in quibus jam veritas & falsitas inest, in hisce compositione quedam est conceptuum intellectus, quasi ipsi sint unum.* Sed rejiciuntur hæc eadem facilitate, qua afferuntur, cum faciles largimur, veritatem non esse in prima mentis operatione, ad eum modum, quo est in secunda operatione: quæ mens fuit etiam Aristotelis, ut patet ex clarissimis verbis lib. XI. Met. Cap. XII. ubi ipsam proponit controversiam, hisce verbis: *circa composita vero, quid est esse, aut quod verum aut falsum?* non quærit an in incompositis, id est, prima mentis operatione, sit verum & falsum, sed quasi dari supponens, quidnam utrumque in iis sit, quærit. Jam Resp. non dari in prima operatione verum & falsum eodem modo, quo in compositione & divisione. *Non enim, inquit, in his est compositum, ut sit quidem, si componatur; non sit autem, si sit divisum, nec verum & falsum in iis erit similiter.* Tandem quomodo insit hæc veritas, exponit ita: *Sed illud quidem verum, scilicet in incompositis, hoc falsum est.* *Attingere namq; objectum ac dicere verum est: non enim idem est affirmatio ac dictio; non attingere est ignorare.* Vid. lib. III. de anima cap. VI. text. 26. quibus verbis clare satis ostendit Philosophus, dari verum in prima mentis operatione, hoc ipso, quod per eam apprehenditur objectum, uti est. Paucis ut rem expediamus,

videtur diversitas, quam inuit Arist: in eo consistere, quod in simplicibus conceptibus sit hæc veritas tantum *Subjective*, in complexis vero *tam subjective, quam objective* h. e. ut optime rem explicat Mejerus, verbis e *Theor. Trans. Scarffii de lumperis*, quod per simplicem rei apprehensionē non omnino cognoscatur conformitas ipsius conceptus ad rem, sed hanc conformitatem perfecte tunc primum cognoscit intellectus, quando judicat, objecto cognito, id à parte rei competere, quod ipsi in apprehensione tribuitur. Vel ut adhuc, forsitan modo faciliori explicemus specialem illam rationem, videtur illa in eo deprehendi, quod in compositione, respiciatur cognatio & affinitas rerum, in simplici vero apprehensione non attendatur illa affinitas, sed unice objecti & intellectus conformitas.

## §. IV.

Juxta canonem: *Contrariorum est idem subjectum*, putamus etiam intellectum, qua simplicem apprehensionem esse veri & falsi *subjectum*, non quidem *proximum & immediatum* quod cap. 3. declarabimus esse conceptum formalem sed *remotum & mediatum*. Quidquid dicit *Vasquez* cum suis assertis, qui verum formaliter consistere dicit, non in actu intellectus, seu *conceptu formalis*, sed in *conceptu objectivo*, in quantum *objectivo*, datur scilicet sibi ipsi est conformis à parte rei. Sed quæriimus nos, quomodo idem sibi dicatur conforme, nonne heic sit potius identitas, quam conformitas. Veritas enim infert semper congruentiam ad aliud, at aliud quid non est hic, nam res ipsa objecta non habet aliud esse *objectivum*, præter id, quod in se habet, & dicitur *objectum*, ex eo, quod intellectus circa eam verletur; sed plura dehinc de hisce. Nunc de falsitate heic quam maxime observandum venit, quod quan-

quando dicimus eam inesse intellectui, attendas nos  
 non ita hoc explicare; ac si intellectus per se fallere-  
 tur, aut quod omnis ejus actus foret falsus, sed quod  
 ex accidente interdum fallatur. *Cartesum* nobis contra-  
 rium notamus *in medit.* 4. & *Resp. ad objectiones contra b. med.*  
 quod non mentem sed voluntatem, cum libero arbitrio,  
 affirmare & conjungere dicat, quæ ipsi videntur con-  
 sentanea, negare autem & disjungere; quæ non censet  
 esse consentanea, sive illa affirmatio aut negatio sit ex-  
 plicita, sive implicita. Sed quam falsa & a veritate ali-  
 ena sit hæc sententia, in posterum fusius demonstratum  
 ibimus. Heic sufficiat ad probationem nostræ assertio-  
 nis, experientiam in subsidium vocasse, quæ testatur  
 multos ita rem apprehendere, ut penitus introlpecta-  
 alind de ista re ferant judicium. Sic, si quis e longin-  
 quo hominem apprehenderet pro urfo, videt, dum pro-  
 prius accedit, se in sua perceptione errasse, adeoq; con-  
 ceptum objecto difformem percepisse. Et à fortiori,  
 dum homines rem fictam sub opinione realis existentiæ  
 concipiunt, ut putent hanc vel illam rem dari, & in natu-  
 ra habere essentiam realem & positivam, quæ tamen fi-  
 cta est, & præter esse objectivum in intellectu, nihil in se  
 habet, nonne ibi datur difformitas objecti & intellectus  
 concipientis objectum? *Difformitatem* putamus  
 non *in effendo* talem, secus falsus foret omnis conceptus,  
 siquidem nullus fere in effendo, suo objecto sit conformis,  
 sed *in repræsentando*, ut nempe actus intellectus ali-  
 ter rem, quam ipsa est, repræsentet. Nec est quod dicas,  
 hominem non posse esse certum, de suæ apprehensionis verita-  
 te sine judicio, cum constet ex antea dictis, illud debere adesse,  
 non quidem explicitum, sed implicitum ut exemplis hoc il-  
 lustrat

lustrat *Swarez sed. 4. n. 7.* & sequent. Aliorum argumenta, qui falso interpretantur Aristotelem, ac si diversum a nobis sentiret, tanti non facimus, ut ea ad refutandum proponamus; Nam etsi poneremus Arist. a nobis discessisse, veritas tamen exinde non periclitatur, cum nec ipse omnia vera docuit *Sperl. Inst. Phys. lib. 1. Q. 2.* Nec ipse utsi homo, norma est veritatis, sed natura *Fac. Mart. Exere. Met.*

## §. V.

**H**is iam plenioris evidentiæ ergo præmissis, tendimus recto tramite ad considerationem veri ac falsi Angelici, investigantes primo, num possint Angeli in sua cognitione aberrare, quod de malis, si respiciamus ad primam defectionem, qva quidam rebelles erga suum Creatorem, ab ipso defecerint, videtur affirmandum. Scheiblerus reddit rationem hujus defectionis, quod facta fuerit ex apparentia sublimioris gloriae, unde vult errorem præcessisse in judicio. Voluntas enim non fertur nisi ad cognitum, & quidem quod cognitum est, sub ratione boni & congrui. Ergo si voluntas non fertur in id, quod bonum est revera; oportet ut intellectus judicet id esse bonum, quod revera erat malum. Hanc sententiam Scheibleri quodammodo quidem concedimus, nam quod dicat angelos errasse, hoc testatur ipsum factum. Et porro, voluntatem non nisi in congruum ferri itidem recte asseritur, cum probari possit hoc ex voluntate humana, quæ nec fertur in malum qua tale, sed quidquid appetit, erit bonum, ad minimum formaliter, & sub ratione appetitionis, qualemcunq; illud sit in se & materialiter. Sed quod hinc infert Scheib. voluntatem nec Angelicam nec humanam, unquam posse errare, absq; prævio intellectus errore, forsan sibi non constat, cum contrarium possit verificari ab exemplo Medeæ;

vide

video meliora proboꝝ, sed deteriora sequor. Nec non ex dicto Poëtæ: fertur equis auriga, nec audit currus habens. Fatum quidem officium intellectus esse, mouere voluntatem, non tamen quoad *actus exercitum*, nam sic est ipsa voluntas primum movens, & prærequisita objecti cognitio, non tam causa motus voluntatis, quam conditio sine qua non, sed quoad *actus specificationem*, ut intellectus non compulſive sed persuasivæ judicat hoc esse eligendum, illud vero omittendum. *Vid. Pl. Rev. & Praclariss. Professoris M. And. Wanochii Disq. Pract. p. Spes. p. 439.* vel ut adhuc clarius dicamus, habet se intellectus ad voluntatem adinstar consiliarii, qui, consideratis omnibus circumstantiis, hoc agendum proponit, ejus tamen libertati relinquit, velit ne ita agere vel aliter. Et hinc est, quod intellectus interdum recte judicat, voluntate male agente. Totam rem ut in compendium mittamus, videntur illi nobis optime Philosophari, qui *dicunt formalem ignorantiam* non semper præcedere errorem voluntatis, uti hoc ex mente quorundam valet de Protoplascis & Angelis malis; fieri tamen plerumq; ut ad minimum præcedat *ignorantia interpretativa*, seu inconsiderantia sub opinione tanti mali non insecuri, aut culpabili securitate *vid. Pl. R. & Pracl. Prof. Wanochii Disq. pract. Part. Sp. p. 525. Horn. lib. 2. de lib. arb. Rudrauff. inst. mor.*

## §. VI.

**L**atus præter spem sese heic noster diffudit calamus ex occasione verborum Scheibleri, quæ ex ipsius *Met. p. Sp. p. 147. n. 131.* allegavimus, nunc regredimur ad quæsum, & ad statum quæstionis formandum, prænotamus, nos non agere de statu beato angelorum, quorum actus præprimis voluntatis semper rectos & puros esse asserimus. Nec secundo nostri est instituti agere de intellectu

eorum practico, inordinationis aut dissensionis produc-  
tivo, qui ubique sanctitati illorum repugnat *Cal. Tom. iv p. 82. 83.*  
Nec quærimus de illorum cognitione in supranaturalibus,  
necessarijs & naturalibus, perfectioni eorum debit is, quæ  
itidem ex unanimi Theologorum & Philosophorum con-  
fensu vera est & conformis: Unde autem sit hæc certitudo  
& conformitas haud parum digladiantur inter se Auctores.  
Saniores pugnant heic variis argumentis pro habitibus  
angelicis, quos quidam angelis innatos, quidam acquisi-  
tos esse afferunt. *Mej. in pneum. p. 5. p. 702.* contra Philoso-  
phos & patres antiquos, tale profert argumentum. *Si den-  
tur in angelis habitus morales, utpote justitia, veritas, à quibus  
denominantur veraces, justi, fortes,* non quidem per realem  
identitatem justitiae aut veritatis ad essentiam, quomodo  
Deus dicitur justus ac verax, sed quod sint proprietates  
& accidentia, intellectui ab essentia realiter distincto, in-  
hærentia & ad eam mutabiliter lese habentia: hinc infertur  
*dari intellectuales habitus, aut eis quid respondens,* quo intel-  
lectus in cognoscendo perficitur & ab errore munitur.  
Consequentia claret, quia sicut voluntas dirigitur habi-  
tibus moralibus, ita intellectus intellectualibus, juxta illud:  
*Similium est eadem ratio, Ebelius disp. 1. Coll. Met. Spec. Sect. 3. 4.*  
*1. p. 143.* argumentatur item: Quod de facto in intelle-  
ctu angelico contigerit error, ergo est capax habituum,  
& fiquidem boni amplius non errent, habent hos habitus.  
Vid. Autor. Cit. lo.

## §. VII.

**N**unc liquet ex statu quæstionis antea formato, angelos  
in revelatis vel necessariis nequaquam errare, sed num  
de futuris contingentibus aliquando in eorum intellectu  
(dum intra pure naturalia constituuntur) suboritur error,  
locus

locus heic erit disquirere. Quidam, inter quos est Rutherfordius, quæ situm affirmare non verentur, inducti procul dubio ea ratione, quod futura contingentia, præcipue illa, quæ ex libere agentibus dependent, non nisi probabiliter per conjecturas, ex signis & effectibus externis, utpote in homine ex mutatione vultus, vibratione oculorum, aut alio exteriori opere, possint cognoscere. *Ant le. Grand. instit. ph. a. t. p. 120.* cum ceteris ejus sectæ addictis, proclaimare non erubuit, nulla hominum cogitata, etsi occulta, angelorum sagacitati impervia esse. Quia mentis humanæ perceptiones seu determinationes in se ipsis non minus naturales esse, quam ipsam angelorum naturam dicit: *ac proinde sicut angelus proprias cogitationes contemplatur; non apparet, cur & aliorum angelorum & hominum cogitationes, non deprebendat; cum ejusdem sint rationis & in substantia convenienter.* Sed procul dubio, humani quid patitur heic *Le grand*, dum angelis, id quod proprium Dei est, tribuit, qui soli sibi reservavit, evidenter ac infallibiliter in interiora illa cogitata ac percepta penetrare, quod hactenus divinitatis fuit argumentum habitum certissimum & verissimum. Imo solius scientiæ divinæ actus est, neutiquam creaturæ, talia futura cognoscere, utpote cui internæ subjacent cogitationes & volitiones hominis: nam omnia illa, quæ ad liberam pertinent causam, ut sunt cogitata & volitiones, modo quodam perfectissimo cognoscit Deus. Contra vero, Angeli naturaliter tantum cognoscere possunt illa, quæ spectant ad ordinem naturæ, atq; liberæ cogitationes, nisi sponte manifestentur à cogitante, non continentur sub ordine naturæ, quia non habent connexionem ac dependentiam a causis naturalibus, sed a causa libera, ut tali: ergo ab angelis modo naturali nequaquam possunt cognoscere.

sci. Hinc convenienter satis & apposite dictum est à Thomistis, quod Angeli species cogitatorum humanorum non habeant concreatas: Nam ubi hæ dantur cum obiecto aëtu intelligibili, ibi ipsa fieri facile potest intellectio. Contingentia vero futura, quæ ex causis suis fiunt necessario, attingit quidem naturale intellectus angelici lumen, modo longe perfectiori, quam homo, dum per longam rerum experientiam colligit illud, quod alias cognoscere homini est denegatum; *notitia* tamen scias hoc fieri *probabili*, non *infallibili*, nam licet effectus naturales propendeant à suis causis, interim tamen dependent a concursu Dei, is autem cum liber sit, pro arbitrio divino suspendi potest, ut ea, quæ maxime naturalia sunt non eveniant; unde nec angelis naturaliter notum esse potest, num Deus sit hoc vel illud concessurus, vel modo quodam extraordinario impediturus. Cetera vero futura, casualia ac fortuita nequaquam possunt ab Angelis praesciri; quia nulla potentia intellectiva finita aliquid futurum esse intelligit, nisi ex suis causis, ex quibus talia contingentia futura praesciri nequeunt, siquidem causæ, cum agant contingenter, libero aut fortuito causandi aëtu gaudent, ut statim agere queant, statim non agere; adeoque an & quomodo causæ sint acturæ, praescire non potest determinate intellectus finitus, multo minus effectus futuros ex hujusmodi causis dependentes. Immediate autem Deum angelis aliquid revelare, dubium est nullum, dum nimirum bonis commituntur negotia apud homines expediunda, ut exempla hujus rei passim occurrunt in sacro codice; malis etiam tanquam carnificibus, quædam, quæ executioni debent mandari a Deo tanquam Magistratu revelantur. Unde sumunt multa

Dia-

Diaboli & ad sua vaticinia attemperant, suisqe persuadent mancipiis, ac si illa omnia ex se ipsis scirent. Sæpius autem fit, ut obscura proferant ac incerta, quæ ad varios effectus trahi possunt. Quod iudicium est haud obscurum incertæ ac saltem conjecturalis, in futuris, scientiæ: de aliis specialioribus vid. Scheibl. Met. p. S. pag. 152. Aug. Salil. 103. & alii.

## §. VIII.

**S**Ed videmus antiquos Philosophos, utpote contrariae sententiæ faventes, haud vulgari objectionis cuspidem aggressuros, propugnando Angelos, nec bonos nec malos, in sua cognitione errorem admittere, cum non modo aliquo illativo aut discursivo, sed intuitivo res omnes cognoscant. Sed veremur, ne, dum hi angelos ab errore vindicare conentur, ipsi in errorum devia & syrtes ferantur. Duplicem enim notare licet in his ipsorum verbis falsam hypothesin, primo, quod dicant falsitatem non inveniri in simplici apprehensione, quod ex antea disputatis, modo haud difficili refutatur. Secundo, quod Angelis denegent omnem compositionem & discursum, quod contra ipsorum placita jam probabiliter affirmamus. Nam, cum non intelligent immediate per substantiam angelii, sed per species, quas in se continet intellectus angelicus, nequeunt una intellectione plura apprehendere, sed distincta feruntur in hoc, distincta vero in aliud, adeoqe necessum habent, dividere quasi intellectionem juxta diversitatem intelligibilium; imo aliquando eandem rem dividunt in intelligendo, dum per plures inadæquatos conceptus debent illud apprehendere, quod a parte rei unum est: at hæc omnia non fiunt sine compositione & divisione. De *discursu* patet, primum *discreto*: quia

cognoscunt quidem angeli naturalia, non tamen simul possunt ab illis cognosci, ergo necessario cognoscunt illa successive, in quo consistit natura discursus discreti. Tum *continuo*: quia datur in intellectu Angeli dependentia intellectus ignotioris à notiori; utpote, dum signa plura ab angelo percepta deducunt ipsum in cognitionera rei alicujus, qui colligit ex eo, quod magis notum est, id, quod minus notum videtur, idq; cum quadam dependentia unius ab altero; non tamen existimamus angelos semper uti discursu, ut in illis, quæ ipsis nota sunt naturaliter, vel à Deo per species infusa; sed in illis tantum, quæ experimentalem eorum concernunt notitiam.

## §. IX.

**N**Um species intelligibiles, quas antea ex varijs rationum momentis Angelis adjudicavimus, aliquid ad hanc certitudinem cognitionis faciant, conseqvens est, ut videamus. In propria enim essentiæ cognitione species non adhiberi, luce meridiana clarius est, quippe quæ unice eum in finem requiruntur, juxta *Arist: l. 3. de Anim.* ut objecta alia faciant actu intelligibilia, eaq; intellectui repræsentent: at heic est objectum actu cognoscibile, intime præsens & unitum intellectui, ergo nec ulla opus repræsentatione. Vide *Bec. Tb. Schol. p. 1. tract. 3. Q. 7. c. 1.* unde cognoscunt Angelii se ipsos & ex propria cogitatione suum comprehendunt esse, sine tali interveniente medio, quale in aliis rebus cognoscendis requiritur. Quod tamen non sic accipendum volumus, ac si essentia angelorum, nihil aliud foret, quam quædam cogitatio, quæ fuit opinio *Cartesij, Wittiky, Petri Poiret, I.e grand & aliorum.* Quam tanquam absurdam & rationi & scripturæ contrariam refutamus. Ratio enim ipsa dictitat nobis, quod aliud sit aliqua res seu suppos-

positum, & aliud ejus operatio; cum itaq; cogitatio sit operatio entis intelligentis, non erit ipsum ens intelligens, sive Angelus, sed Angelo in suo esse spirituali constituto competit demum hæc cogitatio. Cogitationes etiam Angelorum sunt plures, quæ aliquando variantur: At essentia uniuscujuscq; est una & invariabilis. Si ergo essentia Angeli consisteret in cogitatione, foret Angelus unus & non unus, quod est contradictorium. Scriptura: S. vetat etiam ne vocemus Angelos cogitationes, sunt enim a Deo creati, ergo sunt substantiæ, cum terminus creationis sit substantia, non vero accidens; & deniq; ex sensu scripturæ, mittuntur Angeli, at cogitationes non mittuntur, sed supposita. Vid. Job. Ad Osian. Coll. confid. in dogm. Cartesianorum.

## §. X.

**Q**uomodo autem hæ species juvant intellectum angelicum in cognitione Dei, restat ut explicemus, res sane si unquam alia, difficilis est, & inter Philosophos controversa. *Bec. Th. Schol. c. i. Q. 10. p. 134.* negat omnem in Angelo speciem intelligibilem, essentiam ac quidditatem Dei abstracte repræsentantem. Thomas nec procul ab his discedit, dum angelos asserit intelligere Deum, non per aliquam speciem intelligibilem ipsius Dei ab essentia Angeli destinatam, sed per propriam essentiam, non solum tanquam per medium cognitum, sed & tanquam per rationem cognoscendi. *Scoti* commentatores contrariam prorsus tenent sententiam, putantes angelos intelligere Deum, per speciem intelligibilem essentiæ superadditam, quæ repræsentat exacte ipsam essentiam Dei. Nos autem nemini heic moturi litem, relinquimus cuivis libertatem, quamcunq; vult, eligendi sententiam. Propriis sumus contenti cogitationibus, quas heic apponimus, non ut alicui

illas obtrudamus, aut pro apodicticis venditemus, sed ut libere tantum dicamus, quid in re plane obscura sentimus. Dum Angeli considerantur, prout jam sunt quidam cives beatæ vitæ, existimamus illos cognitione beatifica, intuitive & absq; specie cognoscere Deum in essentia, uti est; sicut hoc comprobat ipse Christus Math. 18. dum dicit: quod semper intueantur faciem patris mei, qui est in cœlis. Alias verum est, quod quatenus intra pure naturalia & extra lumen gloriosum considerantur angelii, cognoscunt Deum per suam essentiam, tanquam per medium cognitum, quia per existentiam sui, scilicet effectus, ab ipso Deo pendentis, cognoscunt existentiam causæ efficientis & conservantis; nisi forsitan dicamus illos minoris esse perfectionis, quā homo est, qui ex seipso cognoscit sui dependentiam à Deo tanquam causa & creatore: cognito enim & apprehenso effectu, cognoscitur etiam aliquo modo causa. Speciem autem aliquam repræsentantem Deum, in sensu Scotistarum admittere non audemus, cum Deus sufficienter & intime intellectui angelico sit præfens & unitus propter indistinctiam. Præterea nec videamus, qua ratione poterit species de objecto infinito deducita, in subiecto finito existens, angelum deducere in cognitionem entis infiniti, cum notum sit ex canone, quod inter finitum & infinitum nulla sit talis proportio, ratione nimirum *inhesionis* aut *Physice comprehensionis Met. Photiniæ Exam. Andree Kesleri. Sect. 3. p. 362.* nisi forsitan cum Cartesianis incidamus in has absurditates, ut angelis æque ac hominibus ideas quasdam Dei, tanquam artificis notas impressas esse dicamus. Quibus admissis sequeretur & Angelos & homines ab ipsa natura, non tantum notitiam de existentia Dei, sed & illius effigiem, formam

ac speciem intra mentem habere. Nam si ibi detur idea, debet illa exprimere ipsam essentiam; juxta illud decre-  
tum Philosophorū idea semper suo respondebit ideato. Noti-  
tiam autem Deinaturalem tam *subjectivam* quam *objectivam* da-  
ri quidem largiter concedimus, sed inde colligere ideam  
Dei, tanquam expressionem essentiæ divinæ, inconse-  
quens prorsus est. Sed de his *as ev mēpōd̄y*.

## §. XI,

**M**erito heic descenderemus ad considerationem locu-  
tionis Angelicæ, qualem in illa habeant angeli veri-  
tatem expedituri; illos autem loqui tanquam certissimum  
asseritur ab Auctoriibus, nam sunt creaturæ intellectuales,  
quæ sensa ad invicem debent communicare, voce tamen  
locutionis purificata & sumpta non *abusive*, quomodo re-  
bus inanimatis tribuitur, *objective* tantum & *materialiter*, ex-  
citando nempe homines, ad deprædicandas laudes Dei.  
Nec sumitur vox hæc *strictè* in *sensu Physico*, quomodo ho-  
mini tribuitur loquela, ad cujus efformationem, præter ae-  
rem tanquam materiam sermonis, requiruntur partes cor-  
poreæ ut pulmo, larynx, fauces, lingua, dentes, labra, &  
aliam partem, *juxta Scalig. Def. I. de caus. l. 14. Sperl. antrop. c. 6. Q. 5. p.*  
*290.* qvæ in Angelis, utpote omnis compositionis ex partibus,  
quantitatibus expertibus non reperiuntur. Sed accipitur vox  
locutionis *generaliter* pro communicatione conceptuum in-  
ter Angelos facta. Dicimus inter angelos, nam de loquela eo-  
rum cum Deo, aut cum hominibus aliter est judicandum.  
Cum Deo loqvuntur, non ut aliquid ipsi manifestent, nam  
nihil unquam latet illum, qui omnia, modo quodam per-  
fectissimo sibi habet cognita atq; perspecta, sed ut dirigant  
ad ipsum sua desideria & cogitationes, collaudando ejus  
bonitatem & admirando ejus majestatem. Cum homi-  
nibus

nibus plerumq; loqvuntur, cum assument corpora, quæ, juxta communem sententiam, habent ex aëre condensato, & si opus fuerit ob colorum varietatem, particulas terræ & aquæ, quæ ratione *existentie* spectatæ in se habent principia chymica, admiscent. Hæc ipsa corpora ad tempus actuant, non per *modum formæ informantis*, nam sic fo- rent vera corpora naturalia, sed per *modum formæ assisten- tis*, movendo illa & articulate in illis vocem & sermonem imitando. Hinc manet nos sollicitos tantum esse de locutione illa, quam inter se habent Angeli: sed quomodo fit hæc ipsa, difficilius erit in hac mortalitate determinare. Quidam excogitant signa quædam spiritualia, qvæ ex parte audientis dicunt esse cognoscibilia, qvæq; eundem in cognitionem actuum loquentis occultorum perducere valent, *Meieri Pneum p. Spec. pag. 730.* verum, ut alias ratio- nes heic taceamus, sufficiat dixisse ipsos harum cogitationum autores, ne quidē posse definire, quid per sua signa spiritualia intelligunt. Alii putant Angelum tunc loqui, quando sua voluntate ordinat conceptus suos ad alium, à quo vult eos intelligi; hanc sententiam pluribus, quamvis frustra, propugnat *Thom. p. 1. Q. 107. a. 1. 2. 3.* quem tamen refutat *Rudrauff Met. p. Sp. p. 935.* Pleriq; vero consentiunt in eo, quod angeli loquantur per impressionem specierum intelligili- um, ita ut effective inprimat unus alteri conceptum si- milem illi, quem in suo intellectu habet. In qua con- clusione convenienti Scoti asseclæ & Becanus, nisi quod paululū in explicatione dissentiant. Recentiores vero pneu- matici, inter quos videatur Mejerus, addunt his suum- calculum, putantes probabiliorem hac ipsa non inveniri sententiam. Sub hac tamen hypothesi, quod locutio præcise sumpta, nihil aliud denotat, quam conceptuum alteri

alteri factam manifestationem. Per quod namque Angelus suos alteri manefestat conceptus, per illud etiam alteri loquitur, atque per species impressas. E. major probata est, minor fundatur in eo, quod si actus interni & conceptus alteri erint manifesti, debent quasi repræsentari. Sed non possunt ei manifestari in sua entitate, cum juxta hanc, in loquentis intellectu permaneant E. per species actus ejusmodi adæquate repræsentantes. Nos ut nostrashisce addamus cogitationes, manum ori imponimus, tacentes potius, quam, ut quid sine fundamento divulgemuſ. Sic Scheiblerus cum aliis: nihil hac in re temere decerno. Qvod loquantur angeli certum est. Qvomodo autem hoc fit, existimo naturali ratione non satis constare: ita August. nec sciri nec affirmari potest, qua ratione angeli vel ad au-rem forinsecus, vel ad animum hominibus intus loquan-  
tur vid. eundem *in lib. de civ. Dei cap. 16.*

## C A P. II.

**U**bi fundamentum discursus dicitur vera assertio de distinctione attributorum ab essentia angelica. Ex occasione, explican-tur attributa Dei. Eaque conceptibiliter tantum differre ab essentia assertur. Auctorum dissentus circa attributa angelica. Horum distinctio realis ab essentia probatur.

## §. I.

 T datam liberemus fidem, quod antea promi-simus nos acturos de differentia seu distin-ctione attributorum angelicorum ab ipsa es-sentia, est jam animus illa paulo plenius persequi, & quæ antea omisimus, prolixius heic pertractare. Merito equidem debuisset hoc caput ceteris præmitti, cum sit tanquam fundamentum, cui

12  
11  
12
 hic noster discursus debet inniti, sed quod hoc non sit factū, excusat nos, methodo quod utamur arbitria. Multum enim interest novisse an angeli immediate per essentiam, an vero mediate per intellectum ab essentia realiter distinctum intelligent, quod qui non novit, nec recte de illorum cognitione judicabit. Operæ igitur pretium erit, absq; aliquo inani verborum strepitu, meditationes nostras in aperto ponere, & licet hoc ipsum præstare, difficultatis plenum sit opus, propter opinionum divortia & variantia philosophorum judicia: jaceamus tamen a leam, & rectæ rationis filum, quo nos dicit, sequamur. Juvabit autem in antecessum, antequam in ipsius rei ar-  
 cem tendamus, nonnulla præmittere de distinctione at-  
 tributorum divinorum ab essentia divina, cum horum  
 consideratio, maximam, ut patebit, lucem præsenti di-  
 scursui fœneretur. Supponamus ergo primo, nos non a-  
 gere de attributis Dei *quidditatibus* sed *denominativis*, quæ pri-  
 mum Dei conceptum, pro nostro cognitionis modulo  
 efformatum, non constitutive ingrediuntur, sed insequn-  
 tur. Est enim ipsa essentia divina, veluti Oceanus qui-  
 dam perfectionum, ut loquitur *Damasenus*, unde nequit  
 intellectus creatus ob naturalem suam imbecillitatem, per-  
 fectiones omnes in essentia contentas, uno adæquato actu  
 cognoscere; debet ergo plures inadæquatos conceptus,  
 quibus nunc hæc, nunc illa repræsentatur perfectio, for-  
 mare. Dicim⁹ plures formari *conceptus*, non quidem *objecti-  
 vos*, cum ita *actu* sit unicus & simplicissimus, *virtute* au-  
 tem & *eminenter* multi, in effectibus & terminationibus  
 ad opus tale veltale distinctus, sed solum *formales*, qui  
 qualitates sunt à nostro intellectu formatæ, rem cognitam,  
 ad modum ideæ, repræsentantes. Et hinc constat nostros,

de attributis divinis conceptus esse plures, verum nullam in Deo actualem præsupponere pluralitatem, quandoquidem sunt omnia attributa à parte rei, *realiter* unum & idem cum essentia, & a parte tantum conceptus nostri, seu *conceptibiliter* & *formaliter* ab illa distingvantur; juxta axioma Philosophorum: Nihil est in Deo, quod non est ipse Deus. Puta *in sensu identico*, non *in sensu formalis*. Nam nihil obstat, quo minus unius ejusdemq[ue] rei diversæ possunt esse notiones, quas Barbari formalitates vocant *Scat.*  
*exerc. 307. Sec. 15.* licet non exinde distingvantur *realiter* *And.*  
*Kest. Exam. Met. Phot. p. 102.* vel ut alias loquantur Philosophi, conceptus objectivus est unus, conceptus autem formales sunt distincti. Sumit enim intellectus sibi occasionem distingvendi illa in Deo, quæ à parte rei non sunt distincta, vel ex diversitate operationum in creaturis, vel distinctione rerum positivarum, vel ex diversitate perfectionum in Creaturis, quæ omnia probant, distinctionem hanc non esse rationis fictæ seu ratiocinantis, ut loquuntur, sed ratiocinatae. Fundamentum vero distinctionis seu virtus terminandi est equidem in objecto ante operationem intellectus, licet actualitas distinctionis sit in intellectu, qui ex sui imperfectione conceptus suos multiplicat, re ipsa non multiplicata; & hoc sine ulla in objecto annexa imperfectione, quia sicut non repugnat multa in Deo concipere attributa eaq[ue] distingvere, quæ tamen à parte rei unum sunt, ita non repugnat illa in ratione nostra conjungere & concipere ut in Deo unum sint. Deo namq[ue] nihil affingamus aut tribuamus, quod non est in Deo, nec esse potest, quia indignum Deitate. Unde removentur hinc omnes compositiones *reales*, utpote quæ simplicitati divinæ, independentiæ, perfectioni &

deniqe immutabilitati ejus resistunt, & quædam rationis, essentie divinæ nequaquam convenientes, quas nos tanquam omnibus notas, sicco, quod ajunt, pede præterimus.

## §. II.

Jam cum ad majorem rei illustrationem & uberiorem Jeorum, quæ seqvuntur explicationem, declaraverimus, Deum sumne simplicem esse & compositionis expertem, deveniendum ad id erit, ut reliqua suo modo composita esse ostendamus. Sicuti namqe Deus intelligit vult & agit immediate per essentiam, ita contra angeli & homines per facultates, seu potentias essentiæ superadditas, tanquam accidentia ab essentia realiter distincta suas edunt operationes. Quod contra illos nobis erit probandum, qui attributa Angeli & hominis, nec a se invicem, nec ab essentia, re sed solum ratione, distingui autumant, unam eandemqe essentiam esse dicunt intellectu, quatenus in semetiplo actus intelligendi, & voluntatē, quatenus actus volendi in semetipsa producit. Ut *Museus Met. Inst. c. xxvi. p. 473. Dur. in 2. S. dist. 3. q. 5. Hereboordius*, acriter hanc propugnant sententiam. Alii vero stant a parte nostra, utpote *Thom. q. 51. art. 3. Ebel. Coll. Met. Spec. Disp. 6. S. 3. a. 1. punct. 1. Scheibl. Met. c. 3. n. 118. p. 164. Sperl. antrop. c. 11. q. 1. p. 122.* qvorum vestigia nos sequimur. Fundamentum autem ut ponamus immotum, erit hoc primum nostræ assertionis fulcrum, quod nulla sustantia creata, utut perfecta, sit principium immedia<sup>t</sup>e operativum, sed opus habet facultatibus & ministris in suis operationibus peragendis. Et hæ facultates sunt principia agendi formalia, & ut quo (nam essentiam ipsam esse principium agendi principale, remotum, radicale & ut quod largiter concedimus) sine quibus substantiæ creatæ non operantur;

Alias

Alias sequeretur, si Angelorum essentia esset immediatum  
 operandi principium, forent incessabiliter & essentialiter  
 actuosi, & per consequens pure quid actuale, quod soli  
 Deo tribuendum, qui semper est intelligens, semper volens,  
 semper sub propriis suis actibus intelligendi & volendi e-  
 xistens, propter summam illam & essentialiem suam actu-  
 alitatem, qua nequit esse sub potentia passiva; unde cudi-  
 tur argumentum. *Cui non est sua actualitas, in eo ope-  
 ratio non potest esse idem cum virtute, nedum cum essentia, sed nulli  
 praeter Deum est sua actualitas.* E. prob. min. *Quia omne  
 aliud praeter Deum habet aliquid potentialitatis, cui repugnat iden-  
 tificari actualitatem: solus enim Deus est actus purissimus, nibil  
 habens admixtum potentialitatis: Quod tamen debet intelligi ne-  
 gative, ut sensus sit, solum Deum non perfici per aliquam actuali-  
 tatem ab essentia distinctam.* Diximus omnia, praeter Deum  
 habere aliquid potentialitatis, quod de angelis etiam venit  
 explicandū, qui quidem sunt actus puri; sed non simpliciter &  
 absolute tales, quoniam sic omnem excluderent potentialita-  
 tem, qualis actus est solius Dei; sed saltim secundum quid, qva-  
 tenus ab illa quidem potentia, quæ ex materia potest inferri,  
 sint immunes, non tamen ab omni alia. Unde clarum est  
 & manifestum, quod Deus agat immediate & per essentiam, angeli autem non, ille incessabiliter, hi cessabiliter,  
 ille ita, ut ejus operatio sit ab essentia, hi vero, ut operationes  
 sint proxime a facultatibꝫ ab essentia realiter distinctis. Por-  
 ro obscurum nemini esse potest, per antea disputata, faculta-  
 tes Angeli & hominis variari, mutari, & perfici, dum pro  
 libertate nunchoc, nunc illud cognoscant, adeoꝫ incipient  
 cognoscere hoc, ut desinant & cessent cognoscere aliud, ut  
 nunc se ipsum intueantur penitus, nunc ad alia cogno-  
 scenda transeant. Et eo ipso, quoq; facultas intellectiva, quæ  
//  
erat